(1) Lo mejor quo se ha escrito quizá en favor del voto do Santiago, aunquo on 
compendio, son las reflexiones quo se dirigieron á Masdeu contra lo quo ha.l)ia dicho en 
el tomo XII de la Historia Ara'ie sobre el voto. Están escritas con mucho comedimiento 
y erudición ; el mismo Masáeu reconoció su energía al insertarlas al principio del to
mo XYI do la Historia cr í t i ca , quo ea donde mejor se trata ol pro y el contra de la cues
tión, y con mas templanza y buena fé. Por lo que hace al libro titulado: Diploma de, R a 
miro I vindicado de las falsedades que en los tomos XVI y XVIIIdela Historia crítica de 
España escribió su autor en respuesta al apologista compostalano, no correspondo ni 
con mucho ásu título: es un tejido de insolencias, repeticiones y suposiciones gratui
tas, dejande en pié todas las dificultades. 

(2) Véase tomo XVI de Masdeu , pág-. <n: allí manifiesta la coincidencia antro loa 
lleclios de Ramiro H y lo que dice falsamente ol diploma acerca de Ramiro I. 
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faciendam istam oblationem compulsi sumus, scribimus, ut ad notitiam 
successorum reserventur in posterüm. 

Fuerunt igitur in antiquis temporibus (circa destructionem Hispa-
niee à Saracenis factam, Rege Roderico dominante) quídam, nostri an
tecessores pigri, negligentes, desides, et inertes GLrístianorum Princi
pes , quorum utique vita nulli fidelíum extat imitanda. Hi (quod rela
tione non est dignum) ne Saracenorum infestationibus inquietarentur, 
constituerunt eis nefandos redditus de se annuatim persolvendos , cen
tum videlicet puellas excellentissimae pulcbritudinis, quinquaginta de 
nobilioribus Hispanise, quinquaginta vero de plebe. Proh dolor! et 
exemplum posteris non observandum! pro pactione pacis temporalis, et 
transitorise , tradebatur captiva Christianitas luxurise Saracenorum ex-
plendse. E x prsedictorum Principum semine nos produeti, ex quo per 
Dei misericordiam Regni suscepimus gubernaculum , divina inspirante 
bonitate, prsedicta nostraj gentis opprobria cogitatione perflcienda, 
communicavimus consilium primó Arclnepiscopis , Bpiscopis, Abbati-
bus et Religiosis viris , postmodüm verò universis nostri Regni Princi-
pibus. Accepto tamdèm sano et salubri consilio , dedimus apud Legio-
nem legem populis, et posuimus consuetudínes per universas nostri 
Regni provincias observandas. Deinde universis nostri Regni Princi-
pibus edictum commune dedimus , quateniis quosque robustos et ad 
praeliandum fortes viros, tam nobiles, quam ignobiles, tam milites quam 
pedites, ab extremis nostri Regni finibus evocarent, et usque ad con-
stitum diem expeditionem facerent, congregare. Archiepiscopos etiam 
et Episcopos , Abbates Religiosos viros, ut interessent rogavimus, qua-
tenüs eorum orationibus nostrorum per Dei misericordiam augmentare-
tur fortitudo. Completum est itaquè imperium nostrorum: et relictís 
ad excolendas terras tantummodò debilibus et ad bellandum minus ido-
neis , congregati sunt ceteri in expeditione non de nostro imperio, sicut 
solent inviti , sed Deo ducente, per Dei amorem spontanei. 

Cum his ego Rex Ranemirus de misericordia Dei potiiis quam de 
gentis nostrse multitudine confidens, peragratis interjacentibus terria 
iter mei exitíis direxi in Naxaram, ac deinde declinavi in locum qui 
nuncupatur Albella. Interim autem Saraceni nostrum adventum ( fama 
prajcone) cognoscentes, omnes cismarini in unum contra nos congre-

, gati sunt, transmarinis etiam per litteras et nuntios in suum auxilium 
convocatis invaserunt nos in multitudine gravi, et in manu valida. Quid 
plura? quod sine lacrymis non recordaremur peccatis exigentibus, mul-
tis ex nostris corruentibus, peecussi et vulnerati, conversi sumus in 
fugam, et confusi pervenimus in collem, qui Clavigium nominatur, ae 
ibi in una mole congregati totam fere noctem in lacrymis . et orationi
bus consumpsimus; ignorantes ex toto quid in die essemus postea actu-
ri . Interèa somnus arripuit me Regem Ranemirum cogítantem multa, 
et anxium de periculo gentis christianae. At mihi dormienti Beatus J a 
cobus Hispaniarum protector , corporali specie est se prajsentare digna-
tus. Quem cuín interrogassem cum admiratione quisnam esset? Aposto-
lum Dei Beatum Jacobum , se esse confessus est. Cümque ad hoc ver-
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bum ultrà quam díci potest obstupuissem, Beatus Apostolus ait : Nun-
quid ignorabas, quod Dominus noster Jesus-Christus alias provincias 
alíis fratribus meis Apostolis distríbuens, totam Hispaniara mese tutelne 
per sortera doputasset, et mese eommisisset protectioai ? Et manu pro
pria manum meam adstringens : Confortare (inquit) et esto robustus: 
ego enim ero tibi in auxilium , et mane superabis in manu Dei Sarace-
norum à quibus obsessus es innumerabilean multitudinem. Multi tamen 
ex tuis, quibus jam parata est Eeterna requies, sunt instante pugna, 
pro Cbristi nomine Martyrii eoronam suscepturi. E t ne super hoc detur 
locus dubitationi, et vos, et Saraceni, videbitis me constantèr in equo 
albo dealbata grandi specie maximum 'vexillum album deferentem. 
Summo ígitur mané , facta peccatorum vestrorum confessione, et ac-
cepta poenitentia, celebratis Missis, et accepta Dominici corporis et 
sanguinis communione , armata manu ne dubitetis invadere Saraceno-
ram acies, invócate nomine Dei , et meo, et pro certo noveritis , eos in 
ore giadii ruituros. Et his dictis evanuit à conspectu meo visu desidera-
bilis Dei Apostolus. 

Ego autem pro tanta et tali visione veliementèr è somno excitatus, 
Archiepiscopis , Episcopis, Abbatibus , et Religiosis viris seorsiim vo-
catis, quidquid mihi fuerat revelatum lacrymis et singultibus, et nimia 
contritione cordis eodem ordine propalavi. Illi ergò in oratione priiis 
provoluti, Deo, et Apostolo, pro tnm admirabili consolatione gratias 
egerunt innúmeras, ac deinde rem administrare , prout nobis fuerat re
velatum , festinavimus. Armata itaque et ordinata nostrorum acic , ve-
nimus cum Saracenis in pugnam: et Beatus Dei Apostolus apparuit, sicut 
promiserat utrisque instigando, et in pugnam animando nostrorum acies, 
Saracenorum verò turbas impediendo et diverberando. Quod quam citó 
nobis apparuit cognovimus Beatissimi Apostoli promissionem impletam, 
et de tarn prseclara visione exhilarati nomen Dei , et Apostoli in magnis 
vocibus, et nimio cordis affectu invocavimus dicentes: Adjuva nos Deus, 
et Sánete Jacobe. Quse quidèm invocatio, ubi tunc primó fuit facta in 
Hispânia, et per Dei misericordiam non in vanum : eo namque die cor-
ruerunt circitèr septuaginta millia Saracenorum. Tunc etiam aversís eo-
rum munitionibus eos insequendo , Cívítatem Calaforram cepimus, et 
Christianee Religíoni subjecimus. Tantum igitur Apostoli miraculum 
post inopinatam victoriam considerantes, deliberavimus statu ere Pa
trono et Protectori nostro Beatíssimo Jacobo donum aliquod in perpe-
tuutn permansurum. 

Statuimus ergò per totam Hispaniam , ac in universis partibus H i -
spaniarum, quascumque Deus sub Apostoli Jacobi nomine dignaretur à 
Saracenis liberare, vovimus observand^lm, quatenus de unoquoque jugo 
boum singulse mensuras de meliori fruge, ad modum primitiarum , et 
de vino similiter^ ad victum Canonicarum, in Ecclesia Beati Jacobi 
commorantium, annuatim ministris ejusdem Ecclesiíe in perpetuum 
persolvantur. Coneessimus etiam et similitèr ín perpetuum confirma-
mus, quod Christiani per totam Hispaniam in singulis expeditionibus 
dc eo quod à Saracenis acquisierint, ad mensuram portionis unius mili-
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tis glorioso Patrono nostro, et Hispaniarum Protectori Beato Jacobo 
fidelitèr attribuatur. Haec omnia donativa, vota, et oblationes (sicut su-
periiis diximus) per juramentum nos omnes Ohristiani Hispaniae promi-
simus annuatim Ecclesias Beati Jacobi, et damns pro nobis et suecesso-
ribus nostri.s canonicé in perpetuum observanda. 

Petímus ergo, Pater Omnipotens JEterne Deus , quatentts interce-
deutibus meritis Beati Jacobi, ne memineris Domine iniquitatum no-
strarum , sed sola tua misericordia nobis prosit indignis. E t ea quse ad 
honorem tuum Beato Apostolo tuo Jacobo dedimus et offerimus de eis 
quíeperte (ipso opitulante) acquisivimus, nobis et successoribus nostm 
profieiant ad remedium animarum , et per ejus intercessionem nos reci-
pere digneris cum electis tuis in scterna tabernacula, qui in Trinitate 
vivis , et regnas in ssecula saeculorum. Amen. Volumus etiam et in per
petuum statuimus tenendum , quatenus quicumque ex genere nostro, 
vel aliorum descenderit, semper suum proestet auxilium , ad praetaxata 
Beati Jacobi Ecclesia; donativa. Quòd si quis ex genere nostro , vel alio
rum, ad hoc nostrum testamentum violandum venerit, vel ad implen-
dum non adjuvaverit, quisquís ille fuerit Clericus vel laicus in inferno 
cum Juda traditore, et Datam, et Abiron , quos terra vivos absorbuit, 
damnetur in perpetuum , et fllii ejus fiant orphani, et nxor ejus vidua, 
et regnum ejus temporale accipiat alter, et à communione Corporis et 
Sanguinis Christi flat alienus, Eeterni verò regni participatione privetur 
pereniter. Insupèr Regiae Majestati, et Ecclesise Beati Jacobi per me
dium sex mille libras argenti pariat, et hoc scriptum semper maneat in 
robore. 

Nos etiam Archiepiscopi, Episcopi, et Abbates , qui illud idem mi-
raculum, quod Dominus noster Jesus-Christus fâmulo suo illustri Regi 
nostro liancmiro per Apostolum suum Jacobnm dignatus est monstrare) 
propriis oculis, Deo juvante , vidimus , prajdictum ipsius Regis nostrí 
juramontum, et totius Hispaniae Christianitatis factum , in perpetuum 
confinmunus, et canonicé sancimus observandum. Quòd si quis ad hoc 
scriptum et lícclesiaa Beati Jacobi donativum inrumpendum venerit, 
vel persolvere renuerit, quisquís ille fuerit, Rex, vel Princeps , rusti-
cus, Clericus. vel laicus, eum maledicimus , et excommunicamus , et 
cum Juda traditore gehennali pobna damnamus in perpetuum crueian-
dum. Hoc idem successores nostri, Archiepiscopi, Episcopi faciant de
vote annuatim. Quòd si renuerint, Omnipotentis Dei Patris, et F i l i i , et 
Spivitôs Sancti auctoritate , et nostra damnentur. Facta Scriptuxa con-
solationis, donationis, et oblationis hujus, in Civitate Calaforra noto 
die octavo Kalend. Junii yEra D C C C L X X I I . 

Kgo Rex Ranemirus cum cônjuge mea Regina Urraca , et ñlio nostro 
Rego Ordonio , et fratre meo Rege Garsia, hoc scriptum quod fecimus 
próprio robore conflrmamus.—Ego Dulcís Canta.brionsis Archiepiscopus, 
qui prajsens fui, confirmo.—Ego Suarius Ovetensis Episcopus, qui prse-
seus fui, conf.—Ego Ovcco Asturiensis Episcopus, qui prsesens fui, 
conf.—Ego Salomon Asturicensis Episcopus, qui prsesens fui , conf.— 
Ego Rodericus Lucensis Episcopus , qui prassens fui, conf.—Ego Petrua 

4 • 

AfENDICiES. 465 

Iriensis Episcopus, qui praesens fui, conf.—Ego Regina tJrraca conf.— 
Ego Rex Ordonius ejus Alius conf.—Ego Rex Garsia frater Regis Rane-
miriconf.—Osorius Petri majordomus Regis, qui praesens fui, conf.— 
Pelagius Guterrici Regis Armiger, qui príBsens fui, conf.—Menendus 
Suarici potestas teme , qui praesens fui, conf.—Rudericos Gunsalvus 
potestas terrse, qui prsesens fui, conf.—Gudesteus Osorici potestas ter-
rse, qui praesens fui, conf.—Suarius Menendici potestas terrse, qui prse-
scns fui, conf.—Gutier Osorici potestas terrse, qui prsesens fui, conf.— 
Osorius Guterrici potestas terrse , qui prsesens fui, conf.—Ranemirus 
Garsiaa potestas terras, qui praesens fui, conf. 

Martinus testis.—Petrus testis.—Pelagius testis.—Suarius testis.— 
Menendus testis.—Vincentius Sagio Regis testis. 

Nos omnes Hispaniae terrarum habitatores populi qui prsesentes fui-
mus et superscriptum miraculum B. Patroni et proteetoris nostri glo-
riosissimi Apostoli Jacobi proprius oculis vidimus, et triumphum de 
Saraeenis per Dei misericordiam obtinuimus , quod superius scriptum 
est sancimus , et in perpetuum confirmamus permansurum. 

APENDICE NUM. 24. 

Colecc ión de C á n o n e s de la Iglesia Hispana. 

L a colección antigua de Cánones de la Iglesia hispana goza con razón 
de una merecida celebridad, no solamente en España, sino también por 
la Iglesia universal. 

Los códices de ella, que han llegado hasta nosotros, son los si
guientes : 
1. E l Vigilano, 6 de Albelda, escrito el año 976. 
2. E l Emüianense, que se llevó del monasterio de San Millan de la Co

gulla al Escorial. Este fué copiado del anterior por el presbítero Vela-
sio, hacia el año 994, según conjetura el Sr. Ü. Pedro Luis Blanco. 

3. Uno que pertenecía á l o s Padres Dominicos de Plaseneia, y de cuya 
biblioteca se trasladó á la Real de Madrid : el Sr. Loaisa lo llamó co
dex peroelusfus, y su letra es parecida á la de los anteriores. 

4. L a santa iglesia de Toledo conserva , dos del siglo X I , Íntegros y 
correctos que reconoció detenidamente el P. Burriel.